

## PRESSEMEDDELELSE

Den 10. februar 2007

# Placering af vindmøller – en fælles opgave

Regeringen nedsatte i august 2006 et udvalg som skulle fastlægge principperne for den fremtidige planlægning for vindmøller op til 150 meters total højde på land. Det er et enigt udvalg der har afleveret sine anbefalinger til miljøministeren. Anbefalingerne fra udvalget skal ligge til grund for kommunernes fremtidige planlægning for vindmøller.

*"I regeringens langsigtede energiudspil peger regeringen på at vi i 2025 mindst fordobler andelen af vedvarende energi til 30 %. Det betyder flere vindmøller både til vands og lands. Rapporten fra Vindmølleudvalget er derfor et vigtigt skridt på vejen til at kunne virkeliggøre energiudspillet. Jeg er især glad for, at udvalget er enige om anbefalingerne. Det er ikke nogen nem opgave, vi står foran, når vi i de kommende mange år skal finde plads til nye store møller på op til 150 m",* siger miljøminister Connie Hedegaard (K) og fortsætter:

*"Jeg har især bemærket mig udvalgets anbefalinger om en større koncentration af møllerne bestemte steder i landet frem for fortsat spredning i alle landskaber. Staten og kommunerne må i fællesskab løfte opgaven. Vi har nu fået et solidt fagligt grundlag til at sætte gang i placeringen af fremtidens vindmøller",* siger miljøminister Connie Hedegaard (K).

Kommunerne er en meget vigtig samarbejdspartner i denne sammenhæng. Efter kommunalreformen er det kommunerne der har ansvaret for den konkrete planlægning i det åbne land og for inddragelsen af borgerne.

Rapporten vil nu indgå i Regeringens arbejde med, hvordan vi finder en balance mellem behovet for øget satsning på vindmøller – også på land – og hensynet til natur, miljø og borgere.

Udvalget anbefaler:

- at kommunerne fortsat er centrale aktører i at sikre planlægningsgrundlaget for opstilling af vindmøller og sikre lokalbefolkningens opbakning
- at der kan og skal findes en balance mellem landskabshensyn, hensynet til klimapolitik/forsyning og hensynet til naboer, således at der fortsat kan ske en udbygning med vindmøller på land
- at balancen bør findes gennem en model, der sikrer den mest effektive udnyttelse af de valgte områder ved en større koncentration af møller i grupper.
- at staten sikrer det nødvendige grundlag for kommunernes planlægning ved aktivt at bidrage med viden om vindforhold, natur- og landskabshensyn samt stiller retningslinjer og udvikling af værktøjer til rådighed for kommunerne.

De nye store møller betyder, at der skal ses på de hidtidige regler og retningslinjer der er for vindmøller. Derfor kommer udvalget med anbefalinger om hvilke landskabelige hensyn som skal indgå i kommunernes planlægning herunder opstillingsmønstre og afstande mellem de enkelte møller og afstande mellem grupper af møller. Ligeledes kommer udvalget med anbefalinger om at styrke informationen, rådgivningen og dialogen om vindmøller. Anbefalinger som vil indgå i det videre arbejde.

Samtidig med at regeringen nedsatte udvalget for vindmøller på land, blev der også nedsat et udvalg der skal finde konkrete arealer til forsøgsmøller – møller der er større end 150 m. Endvidere har regeringen nedsat et udvalg om fremtidens havvindmøller. Begge disse udvalg vil inden for den nærmeste fremtid også afrapportere til henholdsvis Miljøministeren og Transport- og energiministeren.

Regeringens udvalg for vindmøller på land består af repræsentanter fra Energistyrelsen, Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Energi, Vindmølleindustrien, Danmarks Vindmølleforening, Landsforeningen naboer til vindmøller, Sammensluttede danske energiforbrugere, KL, Energinet.dk og Skov- og Naturstyrelsen.

Se udvalgets anbefalinger på [www.sns.dk](http://www.sns.dk).

Yderligere oplysninger:

Chefkonsulent Peder Baltzer Nielsen, Miljøministeriet, tlf. 20 20 63 30

Pressechef Mikkel Aarø-Hansen, Miljøministeriet, tlf. 20 81 58 92.